EDITAL  Nº 239/2023 – PROPP/UFMS
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL ,
por meio da Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº 14/2023
GAB/PROPP, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital
UFMS/PROPP nº 127, de 20 de abril de 2023, que tornou pública a abertura
de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros para
preenchimento de vagas remanescentes do Edital Propp/UFMS nº 201/2022
nos cursos de doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto
Sensu - PPGs da UFMS, para ingresso no ano letivo de 2023, conforme
disposições deste Edital, torna público o resultado final da seleção referente
ao mês junho de 2023, conforme anexo I deste Edital, e a convocação para
matrícula dos candidatos aprovados dentro do número de vagas ofertadas:

1. Os candidatos aprovados dentro do número de vagas previsto nos
Anexos III e IV do Edital nº 127/2023 deverão encaminhar os documentos
necessários para realização e efetivação da matrícula conforme itens 12.4 e
12.5 do Edital nº 127/2023 para o e-mail do curso de pós-graduação no
qual foi selecionado, no período estabelecido no anexo I do Edital nº
127/2023.
2. As matrículas ficarão disponíveis da 00h do dia 17 de julho às 23h59min
do dia 21 de julho de 2023.
3. A Secretaria de cada PPG poderá exigir, no ato da matrícula, a
apresentação dos documentos originais para autenticação.
4. Os candidatos que efetivaram a matrícula no prazo do item 2 deverão
escolher as disciplinas que serão cursadas conforme orientação e prazo
definidos pelo curso.
5. Não houve recursos ao Resultado Preliminar de Seleção divulgado no
Edital nº 231/2023 UFMS/PROPP.

Campo Grande, 13 de julho de 2023.

Maria Ligia Rodrigues Macedo,
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação.

Documento assinado eletronicamente por Maria Ligia
Rodrigues Macedo, Pró-Reitor(a), em 14/07/2023, às
14:16, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Edital GAB/PROPP 4196015         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4196015 e o código CRC
A7BB1506.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000199/2023-16 SEI nº 4196015

Edital GAB/PROPP 4196015         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 2

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO I AO EDITAL Nº 239/2023

    RESULTADO FINAL DE SELEÇÃO

PROCESSO SELETIVO EM FLUXO CONTÍNUO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU -

DOUTORADO - PARA CANDIDATOS BRASILEIROS

CIÊNCIA ANIMAL (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Nome Nota Final Resultado Classificação

202310269 ISABELLE ERROBIDARTE DE MATOS 8,83 Aprovado 1º

202311334 NATALIA DA ROCHA PITZSCHK 8,65 Aprovado 2º

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Nome Nota Final Resultado Classificação

202311343 ROBERTO ARAGY XAVIER JÚNIOR 7,30 Aprovado 1º

202311335 GUSTAVO DE OLIVEIRA ANDRADE 5,50 Reprovado Não classificado

202310569 ROBERTO CÍCERO DE OLIVEIRA 3,30 Reprovado Não classificado

CIÊNCIA DOS MATERIAIS (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Nome Nota Final Resultado Classificação

202310925 DAVID DENNER DIAS QUINELATO 9,70 Aprovado 1ª

CIÊNCIA FARMACÊUTICAS (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Nome Nota Final Resultado Classificação

202310847 KATYUCE DE SOUZA FARIAS 9,60 Aprovado 1º

202311156 IZADORA BONFIM 8,60 Aprovado 2º

CIÊNCIAS VETERINÁRIAS (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Nome Nota Final Resultado Classificação

202310278 DAIANE APARECIDA ROSA LIMA 8,10 Aprovado 1º

202310559 THIAGO GONSALO DA SILVA 7,50 Aprovado 2º

DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Nome Nota Final Resultado Classificação

Anexo do Edital nº 239/2023 (4198187)         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 3

202310634 VANESSA COELHO DE AQUINO BENJOINO FERRAZ 8,60 Aprovado 1º

202310591 SIMONY PORTELA DO CARMO DRUMOND 8,50 Aprovado 2º

202310573 7,60 Lista de Espera Lista de Espera

Ações Afirmativas

Número de
Inscrição

Nome Nota Final Resultado Classificação

202310535 LUCIANA APARECIDA DA CUNHA BORGES 9,60 Aprovado 1º

ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Não houve inscritos.

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Nome Nota Final Resultado Classificação

202311258 MARINILDO BARRETO DE LEÃO 8,20 Aprovado 1º

202311211 JOYCE BRAGA 7,90 Aprovado 2º

202311325 MURILLO AURÉLIO DE MOURA ARAUJO 7,50 Aprovado 3º

202311339 LUIZA BATISTA BORGES 7,40 Aprovado 4º

202311269 5,50 Reprovado Não classificado

202311239 5,40 Reprovado Não classificado

202311317 5,40 Reprovado Não classificado

202310815 4,90 Reprovado Não classificado

202311338 4,00 Reprovado Não classificado

202310741 3,60 Reprovado Não classificado

GEOGRAFIA (TRÊS LAGOAS)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Nome Nota Final Resultado Classificação

202311331 JOSER CLEYTON NEVES 8,78 Aprovado 1º

202311324 ANDRESSA SOARES 6,11 Aprovado 2º

202311183 REJANE ALVES FELIX 2,52 Eliminado Não classificado

202310210 FLAVIO SILVA BELCHIOR Desistente Eliminado Não classificado

LETRAS (TRÊS LAGOAS)

DOUTORADO

Seleção em andamento.

QUÍMICA (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Não houve inscritos.

Anexo do Edital nº 239/2023 (4198187)         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 4

	Edital GAB/PROPP 4196015
	Anexo do Edital nº 239/2023 (4198187)